АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   25.12.2015 года                                  №  614
г. Сусуман

Об утверждении муниципальной программы
«Одаренные дети на 2016 год»

	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район» администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Одаренные дети на 2016 год» согласно
приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа
предусмотреть ассигнования на реализацию данной программы в проекте бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Сусуманского района
от 30.09.2015 г. №410 «Об утверждении муниципальной программы «Одаренные дети на 2016 год».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01. 2016 г.

И.о. главы Сусуманского городского округа                                                           А.М. Куршев

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации Сусуманского городского округа
от  25.12.2015 г. № 614
«Об утверждении муниципальной программы
«Одаренные дети на 2016 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа
 «Одаренные дети на 2016 год»

Ответственный исполнитель Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

Дата составления проекта Программы 18. 12. 2015 г.

Разработчик:  Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа,  заместитель руководителя Чепурная Ирина Викторовна,  т. 8(41345) 2-13-56, susmroo@mail.ru

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Одаренные дети на 2016 год»

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 18.12.2015г. №583 «О перечне муниципальных программ на 2016 год»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Исполнители
	Комитет по образованию, образовательные организации Сусуманского городского округа

	Цель
	Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей на всех ступенях обучения и обеспечение условий для их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения.

	Задачи
	-  создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей;
- развитие и оказание методической помощи образовательным учреждениям, работающим с одаренными детьми;
- осуществление необходимых мероприятий по научному, методическому, информационному и кадровому обеспечению программы;
-создание системы экспертного и конкурсного выявления и стимулирования талантливых детей;
-апробирование новых форм работы с одаренными детьми;
-формирование общественного мнения по проблеме.

	Сроки реализации

	2016 год

	Объем финансирования (тыс. руб.)
	284,0

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- внедрение новых форм работы с одаренными детьми;
- осуществление адресной поддержки одаренных детей через стипендии главы района, стипендии способной талантливой молодежи;
- проведение районных мероприятий, реализация которых позволит детям в полной мере демонстрировать свои достижения;
- внедрение инновационных направлений в работе с одаренными детьми;
 - обмен опытом по работе с детьми данной категории, пополнение районного банка данных «Одаренные дети».

	Контроль реализации программы
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014г. №40 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»

I. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования

Программа должна создавать необходимые условия для выявления, развития и поддержки одаренных детей, обеспечивать условия для их личностной, социальной самореализации. В образовательных организациях района продолжается работа по ежегодному выявлению, развитию одаренных детей через различные творческие конкурсы, соревнования, предметные олимпиады, научно-практические конференции школьников. Ведется работа с детьми с ограниченными возможностями здоровья. Ежегодно образовательные организации района оканчивают выпускники, имеющие особые успехи в обучении, которые награждаются медалями и поощряются муниципальными стипендиями. Последние годы работа по выявлению одаренных детей ведется также с воспитанниками дошкольных образовательных организаций.
Однако, несмотря на определенный накопленный за три предыдущих года положительный опыт работы с одаренными детьми и детьми-инвалидами, остается нерешенным ряд проблем: требуется дополнительное совершенствование системы морального и материального поощрения индивидуальных достижений одаренных детей, которая подразумевает выплату ежегодных стипендий администрации района лучшим учащимся, муниципальных грантов – представителям способной, талантливой молодежи, поддержку детей с ограниченными возможностями здоровья. На эти цели требуются дополнительные финансовые средства, которыми не располагают образовательные организации района. В условиях реализации приоритетного национального проекта «Образование» стимулирование одаренных детей стало особенно актуальным.
Разрабатываемая программа предусматривает создание соответствующих условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей и обеспечение условий для их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения.
За последние годы в районе сложилась определенная система работы с одаренными детьми. Районный банк данных «Одаренные дети» в рамках приоритетного национального проекта «Образование» ежегодно корректируется.
В ходе реализации программы «Одарённые дети» увеличены ежегодные стипендии главы района, стипендия за лучшую курсовую работу, разработано Положение о научной конференции школьников, Положение о муниципальной олимпиаде среди воспитанников дошкольных образовательных организаций Сусуманского района, проводятся   районные научно-практические семинары, «Дни науки и творчества». Организован слет способной, талантливой молодежи, районная   научно-практическая конференция для младших школьников, муниципальная олимпиада для дошкольников. Продолжается работа по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей путем проведения творческих конкурсов, фестивалей, спартакиад, КВН. В образовательных организациях ведется систематическая работа по созданию портфолио учащихся, классов и объединений, образовательных организаций в целом.
Тем не менее, есть потребность в совершенствовании механизма стимулирования одаренных детей путем усиления материальной и моральной поддержки. Необходимой представляется работа с одаренными, детьми с ограниченными возможностями здоровья, их социальная адаптация и интеграция в общество.

II. Основные цели и задачи
Основной целью данной программы является создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей на всех ступенях обучения и обеспечение условий для их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения.
Программа предусматривает решение следующих задач:
-  создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей во всех образовательных организациях Сусуманского городского округа;
- развитие и оказание методической помощи образовательным организациям, работающим с одаренными детьми;
- осуществление необходимых мероприятий по научному, методическому, информационному и кадровому обеспечению программы;
- создание системы экспертного и конкурсного выявления и стимулирования талантливых детей;
- апробирование новых форм работы с одаренными детьми;
-  формирование общественного мнения по проблеме.

III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы

Оценка эффективности программы будет производиться на основе системы индикаторов, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики. Система индикаторов обеспечит мониторинг состояния системы работы с одаренными детьми в образовательных организациях района за отчетный период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.
Оценка эффективности программы будет производиться путем сравнения текущих значений целевых индикаторов с установленными программой значениями.
Ответственность за представление информации и расчет индикаторов возлагается на комитет по образованию.
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Индикаторы оценки
	Уровень итоговых значений по мере реализации программы на конец каждого периода (результат)

	2016 г

	1
	2
	3
	4

	1. Осуществление поддержки одаренных детей

	Выделение ежегодных стипендий главы района
	Комитет по образованию
	Количество учащихся, получающих стипендию
	9 человек

	Чествование учащихся 11-х классов, закончивших обучение с аттестатами особого образца
	Комитет по образованию
	Количество выпускников
	3 человека

	Награждение способных, талантливых, инициативных детей муниципальным грантом в рамках приоритетного национального проекта «Образование»
	Комитет по образованию
	Количество награждаемых детей
	10 человек

	Районная олимпиада для детей старшего дошкольного возраста
	Комитет по образованию
	Количество воспитанников – участников олимпиады
	30 человек

	IV. Перечень мероприятий муниципальной программы                                                                                                                                                    "Одаренные дети на 2016 год"

	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс.руб.)

	2016

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Выделение ежегодных стипендий администрации района
	в течение учебного  года
	Комитет по образованию, образовательные организации
	162,00

	2
	Поддержка одаренных детей-инвалидов и создание условий для их развития и социализации
	декабрь
	Комитет по образованию, образовательные организации
	20,00

	3
	Чествование выпускников, получивших аттестат особого образца
	июнь
	Комитет по ообразованию
	15,00

	4
	Награждение способных, талантливых, инициативных детей муниципальным грантом в рамках приоритетного национального проекта "Образование"
	апрель
	Комитет по образованию
	50,00

	5
	Проведение районного слета талантливых и способных детей
	май
	Комитет по образованию
	35,00

	6
	Проведение районной научной конференции школьников
	март
	Комитет по образованию
	2,00

	7
	Проведение районной олимпиады для детей старшего дошкольного возраста
	март-апрель
	Комитет по образованию
	Средства основной деятельности

	Всего по Программе:
	284,0

V. Финансирование муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета, утвержденных решением о бюджете на 2016 год в сумме 284,0 тыс. рублей.
Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.

VI. Механизм реализации муниципальной программы

Для достижения целей и задач Программы необходимо
1. Комитету по образованию:
1.Организовать:
- проведение научно-практической конференции школьников;
- школьный и муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников;
- муниципальный и внутрисадовый этапы олимпиады   среди воспитанников дошкольных образовательных организаций Сусуманского городского округа;
- мероприятия для одаренных детей-инвалидов на базе учреждений дополнительного образования;
- чествование выпускников образовательных организаций, получивших аттестат с отличием;
- награждение способных, талантливых, инициативных детей муниципальными грантами в рамках приоритетного национального проекта «Образование»;
- выплату ежемесячных стипендий администрации городского округа за успехи в учении.

1. Образовательным организациям:
-совершенствовать систему выявления способных детей;
- активизировать социальную адаптацию  детей с ограниченными возможностями здоровья;
-осуществлять подготовку учащихся к участию в олимпиадах, в научно-практических конференциях, конкурсах, соревнованиях различного уровня.

VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность
Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчётность осуществляется в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.